p. 224, 7 § 107 hat ursprünglich in V gestanden: que duo plurimum in affectibus valent (so S, Halm, Meister, Krüger). Daraus ist gemacht qui duo plurimum affectus valent (so M), qui . . . adfectibus G; Zumpt p. 418: in affectibus. Sic Par. 2. Die Schulausgaben sollten aufmerksam machen auf valere in „Geltung haben, wenn es sich handelt um“ cf. Naegelsbach—Müller Lat. Stil. ^s p. 442. Wie aus Bonnells Lex. p. 934 hervorgeht, ist diese Wendung bei Quint. sehr beliebt.

Ibid. vincimus VMSg ζ , Meister, Krüger, vicimus G, Halm.

p. 225, 1 § 112 ab hominibus V, ab omnibus BM, hominibus S.

p. 225, 18 § 115 Ciceroni (i korr.) V, ciceronē BM.

p. 225, 19 § 115 gravis VMb, brevis B.

p. 225, 21 § 115 si quid adiecturus sibi, non si quid detractus fuit V, Bonnell, Krüger, „adiecturus fuit B (sc. virtutibus suis, cf. §§ 116. 120): adiecturus sibi non si qui (quid ζ) detractus fuit b ζ , adiecturus fuit. non si quid detractus M“ Halm; cf. Jahresber. p. 42.

*) Die einzige richtige Lesart des G p. 223, 16 § 104 quamquam circumcisis quae dixisse ei nocuerat hat auch V, nur dass er dixisset bietet. Interessant, dass p. 223, 23 § 105 in V aus ut eum Demostheni comparem gemacht ist durch Korrektur ut cum Demosthene comparem.

p. 225, 27 § 117 hat V ursprünglich eius summa gehabt. Daraus ist (wahrscheinlich von Laurentius Valla) et vis summa gemacht in der Weise, dass das e radiert und et übergeschrieben ist. Früher hielt ich diese Lesart für sehr beachtenswert, habe sie auch mit Parallelen 1, 53, 76, 114; 2, 12; XII 10, 65 belegt, cf. Krüger im Nachtrag. Heute, nachdem ich den Kodex selbst eingesehen, muss ich gestehen, dass et vis summa nur den Wert einer Konjekture hat, deren Güte bei weitem durch das Bursiansche et fervor übertroffen wird; et sermo BM.

p. 226, 19 § 121 leve V, aus lene korrigiert, leve auch BαM*), levo b. Warum hat man leve = glatt verschmäh? Sagt doch selbst Cicero de or. III 43, 171 collocatio est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulus sit, sed quodammodo coagmentatus et levis. Und Quintilian verbindet das Wort — wie es natürlich ist — gern mit dem Begriffe des Glänzenden, cf. 1, 44 sunt etiam levis (so unzweifelhaft richtig W. Meyer, cf. Phil. Rundsch. III 14 p. 430) et nitidi et compositi generis non pauci amatores, 1, 52 levitasque verborum (ὀνομαζτων λειότης), V 12, 18 illam vim dicendi operimus et dum levia sint ac nitida, quantum valeant nihil interesse arbitramur.

p. 226, 27 § 123 supersunt qui de philosophia scripserint BV₅, Spalding, Bonnell, . . . scripserunt M, Halm, Meister, Krüger. Ich behaupte nicht, dass der Indikativ falsch ist, wäre er von allen Handschriften überliefert, so würde ich ihn halten, aber ich behaupte, dass er an dieser Stelle ungewöhnlich ist, grade so, wie es ungewöhnlich ist, wenn Cicero de off. I 14, 43 sagt sunt autem multi qui eripiunt (s. C. F. W. Müller), und wie es gewöhnlich ist, wenn er ebenda I 20, 69 sagt multi autem et sunt et fuerunt, qui a negotiis publicis se removerint ad otiumque perfugerint. Und damit ich aus Quintilian Beispiele anführe: Es ist ungewöhnlich, wenn es IV 3, 16 heisst sed plurima sunt quae rebus nihil secum cohaerentibus inseruntur, es ist gewöhnlich, wenn es X 2, 14 heisst sunt plurimi qui concupierint (Bα, Halm, Meister, Krüger, concupierunt VM, Spalding, Bonnell), cf. XI 1, 82. Warum die Herausgeber V 13, 9 atqui quaedam sunt quae neque negari neque defendi possint den cod. A wohl unberücksichtigt lassen und possunt schreiben? Oder weil er vorher sint statt sunt hat? In unserm Falle (1, 123) soll ausserdem der Konj. die Klasse der philosophischen Schriftsteller den andern Klassen der Redner, Geschichtsschreiber u. s. w. gegenüberstellen, und nicht etwa soll an einzelne Individuen innerhalb der Klasse der Philosophen gedacht werden, deren Besprechung noch übrig ist.